
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: DLP Servizio Tecnico Lavori Pubblici  

Responsabile: Citroni Silvio Marcello  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 53 DEL 14/08/2021  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 

DELL’ART.36 COMMA 2 LETT A) DLGS 50/2016 PER L’ESECUZIONE 

DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA DI 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI 

ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: 

D38I210002900011 - DITTA “PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO”, 

C.I.G. 8861515184  
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n° 6 del 29/05/2021 avente ad oggetto:” Approvazione 

del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, del documento unico di programmazione 

2021-2023 e relativi allegati (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)”;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n° 29 del 03/06/2021 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto:” 

Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico – Tecnico Manutentivo nominato 

con decreto sindacale n. 12/P 2021 del 05/02/2021 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs 50/2016;      

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Lavori Pubblici n. 31 in data 18.06.2021 

con la quale si affidavano all’ing. Martinelli Simone con studio in Rogno via G. Carducci 37, l’incarico per 

prestazioni professionali di progettazione, D.L., CSP, CSE e contabilità dei lavori inerenti di “realizzazione 

nuova linea di pubblica illuminazione e sostituzione di un tratto di acquedotto in via Giardino in comune di 

Cevo (BS)”; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 43 del 23/07/2021 ad oggetto: “REALIZZAZIONE DI 

UNA NUOVA LINEA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI 

ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011. 

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA  

 

VISTO la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 42 in data 28/07/2021 ai approvazione 

del  progetto definitivo-esecutivo, in unica soluzione, dei lavori di: “REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA 

LINEA DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO IN 

VIA GIARDINO IN COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011”;    

                                                                                                         

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2:  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”;  

 

DATO ATTO inoltre, che trattandosi di fornitura di lavori di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e 

nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato 

o per i lavori in amministrazione diretta; “  

art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 

modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 

corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”;  

 

CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

 



CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificato è inferiore ad 

75.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto della 

fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2, lett. a),  della Legge di conversione n. 

120/2020, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 

principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto 

dell’incarico mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA;  

 

RITENUTO CHE ai sensi di quanto previsto dall’art. 216 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016, l'individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi 

di operatori economici utilizzati dalla stazione appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma 

informatica Arca-Sintel di Regione Lombardia);  

 

CONSIDERATO che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia 

SINTEL ARCA LOMBARDIA, sono state individuate la ditta PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO 

avente sede legale in VIA NOVIOLO 6, 25051 CEDEGOLO cf PRLMCS74P15B149T e p.iva 02726390988 

istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la quale ha presentato offerte per il servizio richiesto 

entro il termine ultimo stabilito; 

 

VISTO il report della procedura RDO n. 143098188, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte 

in via telematica, la regolarità dell’offerta presentata, con ribasso pari a 0,5%; 

 

RICHIAMATO l'art. 1 comma 2 della legge di conversione n.120/2020 che prevede il ricorso all' 

"affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

CONSIDERATO che si tratta di un intervento rientrante nelle opere di manutenzione straordinaria di cui 

all’art. 3, comma 1, lett.b del D.P.R. 381/2001 

 

PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni 

normative e modalità; 

 

Visto in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 

DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL; 

 

DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e 

dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni; 

 

ACQUISITO, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs.  267/00 e s.m.i.  e dell'articolo 8.5 del 

Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria; 

 

PRECISATO di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 

• il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 



• la Legge n. 241/1990; 

• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 

• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 34 del 

29/11/2014;  

 

PER QUANTO SOPRA 

 

DETERMINA 

 
1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI AFFIDARE alla ditta PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO avente sede legale in VIA 

NOVIOLO 6, 25051 CEDEGOLO cf PRLMCS74P15B149T e p.iva 02726390988, l’appalto per 

l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA LINEA DI PUBBLICA 

ILLUMINAZIONE E SOSTITUZIONE DI UN TRATTO DI ACQUEDOTTO IN VIA GIARDINO IN 

COMUNE DI CEVO (BS)” CUP: D38I210002900011 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di 43.292,98 € I.V.A. inclusa, imputandola al macroaggregato 

10052.02.2910 di bilancio a favore della ditta PM. IMPIANTI DI PAROLETTI MARCO avente sede 

legale in VIA NOVIOLO 6, 25051 CEDEGOLO cf PRLMCS74P15B149T e p.iva 02726390988; 

 

4. DI APPROVARE il quadro economico derivante dall’affidamento: 

 

QUADRO ECONOMICO APPALTO

Importo lavori 38.357,25€          

Oneri specifici per la sicurezza 1.000,00€            

IMPORTO TOTALE LORDO DEI LAVORI 39.357,25€          

SOMME A DISPOSIZIONE

Iva sui lavori 10% 3.935,73€            

Spese tecniche e specialistiche 4.000,00€            

Contributi integrativi (4%) 160,00€                

Iva su spese tecniche (22%) 915,20€                

Incentivo RUP 791,00€                

contributo anac 30,00€                  

Imprevisti ed arrotondamento 810,82€                

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 10.642,75 €         

AMMONTARE COMPLESSIVO PROGETTO 50.000,00 €          
 

 

 

5. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto/di cui alla 

documentazione procedura Arca-Sintel; 

 

 

6. di dare valore contrattuale alle comunicazioni intercorse mediante la piattaforma telematica Arca-Sintel ai 

sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 



 

7. di dare atto che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto 

recapito delle fatture elettroniche, è UFP 973; 

 

8. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario previa liquidazione da parte del sottoscritto Responsabile di servizio della relativa fattura da 

inoltrare in formato elettronico; 

 

9. di dare atto che, in ottemperanza all’art. 1, comma 629, Legge 190/2014 in materia di split payment, 

l’imposta sul valore aggiunto verrà versata all’Erario direttamente dall’Ente; 

 

10. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e 

dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 

11. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 

possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 

da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

12. di inviare la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata. 

 

 

 

 

 

 Il  Responsabile Di Servizio  

 F.to Citroni Silvio Marcello    

 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto 

ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
9678 2021 10052.02.2910 INTERVENTI STRAORDINARI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE VIA 

GIARDINO IN CEVO CAPOLUOGO 

43.292,98 

 

 

Osservazioni:    
 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 14/08/2021  

 

 

   Sindaco  

  F.to Citroni Silvio Marcello  

 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    28/09/2021  al   13/10/2021  nel sito informatico di questo 

comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

  Il  Responsabile Di Servizio  

     Citroni Silvio Marcello    

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cevo, 28/09/2021  

  Sindaco  

  Citroni Silvio Marcello  

 


